[image: Кабардинское СП  конт]
СОВЕТ КАБАРДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
от 03.02.2021                                                                                      № 53
станица Кабардинская

О внесении изменений в решение Совета Кабардинского сельского поселения Апшеронского района № 144 от 11 марта 2014 года «Об утверждении правил создания, содержания и охраны зеленых насаждений, находящихся на территории Кабардинского сельского поселения Апшеронского района»

В целях улучшения экологической ситуации на территории Кабардинского сельского поселения Апшеронского района, повышения ответственности за сохранность зеленых насаждений, Законом Краснодарского края от 23.04.2013 г. № 2695 «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае (в редакции от 23.12.2019 № 4202 - КЗ)», Уставом Кабардинского сельского поселения, Совет Кабардинского сельского поселения Апшеронского района р е ш и л:
1. Пункт 3 Раздела I ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ изложить в следующей редакции:
Действие настоящих Правил распространяется на отношения в сфере охраны зеленых насаждений, расположенных на землях населенных пунктов независимо от формы собственности, за исключением случаев, установленных законом, за исключением земельных участков, отнесенных к территориальным зонам специального назначения, зонам военных объектов, а также земельных участков, предоставленных гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, и участков, предоставленных садоводческим или огородническим некоммерческим товариществам, земельных участков, расположенных на особо охраняемых природных территориях и землях лесного фонда, земельных участков в составе зон сельскохозяйственного использования, занятых многолетними плодово – ягодными насаждениями всех видов (деревья, кустарники), чайными плантациями, питомниками древесных и кустарниковых растений.
2. Пункт 6 Раздела I ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ изложить в новой редакции:
Для целей настоящего Закона применяются следующие основные понятия:
1) зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного и искусственного происхождения, выполняющая средообразующие, рекреационные, санитарно-гигиенические, экологические и эстетические функции;
2) дерево - многолетнее растение с четко выраженным стволом, несущими боковыми ветвями и верхушечным побегом;
3) кустарник - многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности почвы и не имеющее во взрослом состоянии главного ствола;
4) травяной покров - газон, естественная травяная растительность;
5) цветник - участок геометрической или свободной формы с высаженными одно-, двух- или многолетними цветочными растениями;
6) заросли - деревья и (или) кустарники самосевного и порослевого происхождения, образующие единый сомкнутый полог;
7) охрана зеленых насаждений - система мер, направленных на защиту зеленых насаждений от негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности, включающая в том числе и борьбу с болезнями и вредителями растений;
8) содержание зеленых насаждений - деятельность по поддержанию функционального состояния (обработка почвы, полив, внесение удобрений, обрезка крон деревьев и кустарников и иные мероприятия) и восстановлению зеленых насаждений;
9) повреждение зеленых насаждений - нарушение целостности зеленых насаждений в результате механического, термического, биологического или химического воздействия, ухудшения качества среды обитания, вызванного изъятием или загрязнением почвы в зоне зеленых насаждений, изменением состава атмосферного воздуха, но не влекущее прекращение их роста;
10) уничтожение зеленых насаждений - механическое, термическое, биологическое или химическое воздействие на зеленые насаждения, ухудшающее качество среды обитания, вызванное изъятием или загрязнением почвы в зоне зеленых насаждений, изменением состава атмосферного воздуха и приводящее к прекращению роста и гибели зеленых насаждений или их части;
11) аварийно-опасные деревья - деревья, представляющие опасность для жизни и здоровья граждан, имущества и создающие аварийно-опасные ситуации;
12) сухостойные деревья и кустарники - деревья и кустарники, утратившие физиологическую устойчивость и подлежащие вырубке;
12.1) санитарные рубки - рубки, проводимые с целью улучшения санитарного состояния зеленых насаждений (в том числе удаление аварийно-опасных, сухостойных и больных деревьев и кустарников), производимые по результатам обследования зеленых насаждений органами местного самоуправления поселений, городских округов Краснодарского края;
13) порубочный билет - разрешительный документ, выданный уполномоченным органом местного самоуправления, дающий право на выполнение работ по вырубке (уничтожению), санитарной рубке, санитарной, омолаживающей или формовочной обрезке зеленых насаждений;
14) инвентаризация озелененных территорий - проведение работ по установлению качественных и количественных параметров озелененных территорий, организации учета зеленых насаждений и осуществления контроля за их состоянием;
15) компенсационное озеленение - деятельность органов местного самоуправления по созданию зеленых насаждений взамен уничтоженных и их сохранению до полной приживаемости на территориях поселений, городских округов;
16) компенсационная стоимость зеленых насаждений - денежная оценка стоимости зеленых насаждений, устанавливаемая для учета их ценности в целях осуществления компенсационного озеленения;
17) озелененные территории - территории, на которых располагаются природные и искусственно созданные садово-парковые комплексы и объекты, территории жилых, общественно-деловых и других территориальных зон, не менее 70 процентов, поверхности которых занято зелеными насаждениями;
18) реестр озелененных территорий - перечень озелененных территорий общего пользования, включающий данные учета зеленых насаждений.
3. Раздел IV ОФОРМЛЕНИЕ ПОРУБОЧНОГО БИЛЕТА изложить в новой редакции:
Лица, осуществляющие хозяйственную и иную деятельность на территории Кабардинского сельского поселения Апшеронского района, для которой требуется вырубка (уничтожение) зеленых насаждений, для получения порубочного билета подают в администрацию Кабардинского сельского поселения Апшеронского района, на территории которого необходимо осуществить вырубку, заявление о необходимости выдачи указанного билета. В заявлении указывается основание необходимости вырубки (уничтожения) зеленых насаждений.
К заявлению прилагаются;
1) информация о сроке выполнения работ;
2) банковские реквизиты заявителя;
3) документы, подтверждающие необходимость производства работ, требующих вырубки (уничтожения) зеленых насаждений на определенном земельном участке.
Администрация Кабардинского сельского поселения Апшеронского района, на территории которого необходимо осуществить вырубку (уничтожение) зеленых насаждений, в течение 15 рабочих дней со дня подачи заявления запрашивает (в случае необходимости) дополнительные документы в рамках межведомственного информационного взаимодействия и производит расчет размера платы.
Администрация Кабардинского сельского поселения Апшеронского района в соответствии с актом обследования по установленной форме, а также после внесения платы выдает заявителю порубочный билет в течение трех дней. Форма акта обследования разрабатывается и утверждается администрацией Кабардинского сельского поселения Апшеронского района. Администрация Кабардинского сельского поселения Апшеронского района ведет учет оформленных порубочных билетов.
5. Плата вносится на единый счет местного бюджета с указанием назначения платежа.
5.1. Если вырубка (уничтожение) зеленых насаждений производится на земельном участке, отнесенном к территориальной зоне сельскохозяйственного использования и предоставленном в пользование гражданину или юридическому лицу для сельскохозяйственного производства, субъект хозяйственной деятельности освобождается от обязанности платы.
6. Процедура оформления порубочного билета осуществляется бесплатно.
7. Для устранения аварийных и других чрезвычайных ситуаций обрезка, вырубка (уничтожение) зеленых насаждений может производиться без оформления порубочного билета, который должен быть оформлен в течение пяти дней со дня окончания произведенных работ.
8. Если уничтожение зеленых насаждений связано с вырубкой аварийно-опасных деревьев, сухостойных деревьев и кустарников, с осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации аварийных и других чрезвычайных ситуаций, субъект хозяйственной и иной деятельности освобождается от обязанности платы.
8.1. В случае необходимости проведения уходных работ за зелеными насаждениями на земельных участках, расположенных на особо охраняемой природной территории, собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков согласовывают проведение указанных работ с уполномоченным органом, в ведении которого находится особо охраняемая природная территория.
9. Обо всех производимых работах по устранению и ликвидации аварийных и других чрезвычайных ситуаций организации, осуществляющие обрезку, вырубку (уничтожение) зеленых насаждений, обязаны проинформировать администрацию Кабардинского сельского поселения Апшеронского района.
9.1. Основанием для санитарной рубки, не являющихся сухостойными деревьев и кустарников является акт их обследования администрацией Кабардинского сельского поселения Апшеронского района с привлечением специалиста, обладающего необходимыми профессиональными знаниями.
9.2. Если вырубка (уничтожение) или повреждение зеленых насаждений связаны с санитарной рубкой, санитарной, омолаживающей или формовочной обрезкой, субъект хозяйственной и иной деятельности освобождается от обязанности платы.
9.3. Акты обследования зеленых насаждений, которые подлежат санитарной рубке, санитарной, омолаживающей или формовочной обрезке, являются общедоступными и публикуются на официальных сайтах органов местного самоуправления Кабардинского сельского поселения Апшеронского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
9.4. Информирование жителей о проведении работ по санитарной рубке, санитарной, омолаживающей или формовочной обрезке, вырубке (уничтожению) зеленых насаждений осуществляется путем установки информационного щита, соответствующего требованиям, утверждаемым органами местного самоуправления поселения.
9.5. Проведение работ по санитарной рубке, санитарной, омолаживающей или формовочной обрезке зеленых насаждений без установки информационного щита, указанного в части 9.4 настоящей статьи, не допускается.
10. Основаниями для отказа в выдаче порубочного билета служат:
1) неполный состав сведений в заявлении и представленных документах;
2) наличие недостоверных данных в представленных документах;
3) особый статус зеленых насаждений, предполагаемых для вырубки (уничтожения):
а) объекты растительного мира, занесенные в Красную книгу Российской Федерации и (или) Красную книгу Краснодарского края, произрастающие в естественных условиях;
б) памятники историко-культурного наследия;
в) деревья, кустарники, лианы, имеющие историческую и эстетическую ценность как неотъемлемые элементы ландшафта;
4) отрицательное заключение комиссии по обследованию зеленых насаждений.
11. Уведомление об отказе в выдаче порубочного билета направляется заявителю в письменной форме в трехдневный срок после принятия такого решения с указанием причин отказа.
12. Лица, осуществляющие хозяйственную и иную деятельность на территории Кабардинского сельского поселения Апшеронского района, для которой требуется проведение работ по санитарной, омолаживающей или формовочной обрезке зеленых насаждений, для получения порубочного билета подают в администрацию Кабардинского сельского поселения Апшеронского района, на территории которого необходимо осуществить данные работы, заявление о необходимости выдачи указанного билета. В заявлении указывается основание необходимости проведения работ по санитарной, омолаживающей или формовочной обрезке зеленых насаждений.
13. Виды работ по санитарной, омолаживающей или формовочной обрезке устанавливаются в порубочном билете.
4. Раздел VI УЧЕТ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ изложить в новой редакции:
1. Учет зеленых насаждений ведется в целях:
1) эффективного содержания и охраны зеленых насаждений;
2) определения обеспеченности поселения зелеными насаждениями;
3) осуществления контроля за состоянием и использованием зеленых насаждений;
4) своевременного выявления аварийно-опасных деревьев, сухостойных деревьев и кустарников, принятия решений об их вырубке;
5) определения ущерба, нанесенного зеленым насаждениям;
6) сбора информации, необходимой для расчета размера средств, составляющих компенсационную стоимость зеленых насаждений, а также объема компенсационного озеленения.
2. Учет зеленых насаждений ведется на основании данных инвентаризации.
3. Администрация Кабардинского сельского поселения Апшеронского района ведет реестр озелененных территорий, в том числе расположенных в границах особо охраняемых природных территорий регионального и местного значения, который содержит информацию:
1) о расположении земельных участков, занятых зелеными насаждениями;
2) об их площади;
3) о целевом назначении таких земельных участков;
4) об имущественных правах;
5) о виде озелененной территории, ее наименовании (парк, сад, сквер, бульвар, аллея);
6) о характеристике зеленых насаждений: количестве деревьев, видовом составе, возрасте, жизненной форме, природоохранном статусе;
7) о выданных порубочных билетах.
4. Порядок осуществления инвентаризации и ведения реестра озелененных территорий разрабатывается и утверждается администрацией Кабардинского сельского поселения Апшеронского района.
5. Реестры озелененных территорий размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления Кабардинского сельского поселения Апшеронского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
5. Главному специалисту администрации Кабардинского сельского поселения Апшеронского района (Деминой) официально опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Кабардинского сельского поселения Апшеронский район.
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам экономики и бюджета Совета Кабардинского сельского поселения Апшеронского района.
7. Решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава Кабардинского
сельского поселения
Апшеронского района                                                                                А.В. Бегим
image1.jpeg